
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.270 din 21.10.2025

privind desemnarea reprezentantului primarului comunei Cozmești, în Consiliul de administrație al
Școlii Profesionale Cozmești, pentru anul școlar 2025-2026

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;a)

art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 actombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modi>cările și completările
ulterioare;

c)

art. 3, art. 154 alin. (1) și alin. (4), art. 155 alin. (1) lit. d) raportat la alin. (5) lit. e), art. 197 alin. (1) și
(4), art.199 alin. (1) și (2), art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

d)

art. 8 alin. (1) și (2), art. 128 alin. (1) lit. d) și alin. (2) lit. b) din Legea învățământului preuniversitar
nr. 198/2023, modificată prin art. II și art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 72/2023;

e)

art. 4 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (2) lit. a), art. 7 alin. (1) și art. 15 din Metodologia-cadru de
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,
aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6223/2023;

f)

art. 18 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ
preunversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5726/2024;

g)

adresa Școlii Profesionale Cozmești înregistrată sub nr. 2564 din 13.10.2025, având ca obiect
desemnarea reprezentanților consiliului local și un reprezentant al primarului comunei pentru a
face parte din Consiliul de administrație al școlii, pentru anul școlar 2025-2026;

a)

Art. 1 - Se desemnează reprezentantul primarului comunei Cozmești, în Consiliul de administrație al
Școlii Profesionale Cozmești, ce se consituie pentru anul școlar 2025-2026, domnul Bișog Eusebiu Ciprian,
secretarul general al comunei.

Art. 2 - Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județului Iași, directorului Școlii Profesionale
Cozmești, persoanei menționate la art. 1, și se aduce la cunoștința publică prin publicarea în Monitorul
Ofical Local.



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 270 / 21.10.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 21.10.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

03.11.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 27.10.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea reprezentantului primarului comunei Cozmești, în Consiliul de administrație al Școlii Profesionale Cozmești, pentru anul școlar 2025-2026
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



